¹ Var.: Pour le grant mortalité d'épidémie qui couroit (MS. 11159).

² Var.: Et assaulx (MS. 11159).

⁴ Var.: L'aisnée fille (MS. 11159).

³ Var.: Plus fors et plus de gens (MS. 11159).

Comment li amyrauls de Franche passa en Escoche.

En che tamps estoit li amyrauls de Franche en Escocce passés, et entra en Engleterre et eubt avec luy pluseurs Escochois et prirent ii ou iii castiaux¹; mais li rois Richars d'Engleterre assambla ses gens, et alla contre luy li dus de Lanclastre, ses oncles, et Aymes et Thommas, frères au duc Jehan, et li prinche et baron du pays alèrent contre Franchois et Escochois qui adont n'estoient mie bien d'acord, dont ils retournèrent en Escoche. Et tantost après li amirauls renvoia une quantitté de ses gens par mer, qui avoient tout le leur despendu, et demoura, et puis envoya au roy Charle pour avoir gens. Mais li rois n'ot mie conseil de y envoyer à celle heure, et pour ce revint li amirauls et ses gens en moult povre arroy, et pau eurent exploitiet cose dont on doie faire mention en cronicque², et disoient aucun qu'il avoient trouvé les Escochois durs³ et rebelles⁴.

Comment li dus de Lanclastre alla en Gallice.

Après che que li amyrauls fu partis d'Escoche et retournés à l'Escluse et en Franche, li dus Jehans de Lanclastre fist grand assablée de gens d'armes et d'archiers de Engleterre, et se mist en mer pour aidier le roy de Portingal, et arriva en Gallice et prist le ville de Saint-Jaque et pluseurs fortresches en celluy pays, et furent en celluy tamps li Espaignot moult fort⁵ grevé.

Comment li rois de Franche assambla moult grant navire à l'Escluse et s'en retourna sans fait.

Quant li rois Charles de Franche seut l'alée du duc de Lanclastre, il fist assamblar moult grant navire à l'Escluse sur le mer en Flandres, et manda

¹ Var. : Et ardirent bien ou pays quatre lieues de large et sèze lieues de long (MS. 11159).

² Et peu avoient grevé Anglois (MS. 11159).

³ A culx (MS. 11159).

⁴ Var. : Et peu boutables (MS. 11159).

⁵ Dommagié et (MS. 11159).

moult efforchiement prinches et barons et gens d'armes et arballestriers, et fu li apparauls merueilleusement grans de nefz, de gens et de vittailles, et avoit li rois entente de passer en Engleterre. Mais li semonse fu trop longue, et ossy ne consilloient mie li oncle du roy, ne li aultre prinche que li roys y allaist, mais il ne s'en volloit pour homme cesser; et toutesvoies fu li emprise laissie et fallie pour le tamps d'iver, et s'en retournèrent en Franche, dont li puepples communs murmura fort pour ce que le gent d'armes, en alant vers le roy, vivoient sur le pays, et roboient li aucun et pilloient outrageusement, avecques les grandes tailles et excessives que li puepples paia pour les gens d'armes qui sans fait s'en retournèrent en grevant le pays au venir et au raler, et fu celle assemblée faite l'an mille CCC III^{xx} et VI ou mois d'octobre ¹.